
pag. 1 di 2

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E RISOLUZIONE ALTERNATIVA DELLE 
CONTROVERSIE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: Approvazione atto di indirizzo recupero bilanci mancanti

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura 
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione 
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova 
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Rilevato che la Camera di Commercio di Firenze ha attivato un progetto tendente a garantire la 
trasparenza nelle situazioni economiche e patrimoniali delle imprese incentivando e favorendo, con 
azioni mirate, l’adempimento del deposito annuale dei bilanci d’esercizio delle società di capitali e 
degli altri soggetti tenuti al deposito della situazione patrimoniale quali consorzi e contratti di rete;

Considerato che il suddetto progetto, sperimentato nel corso del 2022, richiede di essere 
consolidato, reso stabile ed annualmente ricorrente, considerati anche gli stretti legami con la 
cancellazione delle società di capitali;

Rilevato che appare opportuno stabilire un raccordo fra le attività di cancellazione d’ufficio di 
società di capitali che abbiano, fra le figure sintomatiche previste, l’omesso deposito del bilanci ed il 
recupero dei bilanci medesimi, per i fini di cui al presente atto, differenziandoli in ordine alla diversa 
disciplina prevista dalle norme in materia;

Richiamato l’atto di indirizzo del Conservatore approvato con Determinazione, n. 481 del 
27/12/2022;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000467 del 27/11/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 2

DETERMINA

 Di approvare l’atto di indirizzo per il recupero dei bilanci mancanti che, allegato alla 
presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale.

 Di disporre la pubblicazione del presente disciplinare nel sito camerale www.fi.camcom.it
nella parte “Amministrazione Trasparente” e di individuare la Dott.ssa Sonia Menaldi quale 
responsabile della corretta pubblicazione come sopra indicato.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Brunella Tarli)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-11-27T14:54:50+0100
	Camera di Commercio 
	Tarli Brunella
	Sottoscrizione documento




